
COPIA

Comune di LEVERANO
         (Provincia di Lecce)

SETTORE CORPO POLIZIA LOCALE, IGIENE E SANITA`, PROTEZIONE
CIVILE

ORDINANZA
N. 86 DEL 28/07/2017

Prot. N. 12678 del 28/07/2017

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE -MANIFESTAZIONE
'BIRRA & SOUND 2017' 1-7 AGOSTO 2017

IL DIRIGENTE

VISTO la deliberazione di G. C. n. 70 del 08.05.2017 avente ad oggetto: “Manifestazione Birra & 
Sound 2017. Atto di indirizzo”.

VISTO la deliberazione di G.C. n. 104 del 18.07.2017 avente ad oggetto: “Manifestazione Birra & 
Sound 2017-modifica ed integrazione alla deliberazione di G.C. n. 70 del 08.05.2017 “con la quale si 
aderisce alla realizzazione della  13^ edizione della manifestazione denominata “Birra & Sound 
Festival 2017 “ da svolgersi  sull’area mercatale e  vie limitrofe (Tratto di via Emilia- da via Cesarea a 
via dell’Uva, tratto di via Dell’Uva –da via Emilia  a via Malvasia, Via Primitivo e via Negroamaro).

RILEVATO che l’area interessata all’evento , come nelle passate edizioni, richiamerà sicuramente 
un numero notevole di partecipanti  e di conseguenza un afflusso considerevole del traffico 
veicolare e pedonale provenienti anche da fuori regione;

RITENUTO doversi adottare i provvedimenti più efficaci ed idonei onde limitare i disagi ed i pericoli 
per i partecipanti all’evento , nonché ai cittadini residenti nelle aree di cui sopra , garantendo, 
comunque, adeguata e sicura fluidità circolatoria ;

RILEVATE le esigenze emerse relativamente alle misure di sicurezza (safety e security) da attuarsi in 

 Ordinanza n. 86 del  28/07/2017   -  pag. 1 di 4



COPIA

concomitanza con l’evento medesimo, in sede di tavoli tecnici iter-istituzionali  nel corso dei quali 
sono  state  disposte  speciali  misure  a  salvaguardia  dell’incolumità  delle  persone  individuando 
percorsi separati di evacuazione sanitaria,  zone sufficientemente ampie di pedonalizzazione dello 
spazio circostante gli accessi/uscite dall’area dell’evento, realizzazione di percorsi protetti , presidio 
dei varchi di accesso e di deflusso post evento ed individuazione dei possibili itinerari  alternativi 
rispetto ai prevedibili flussi di viabilità;

CONSIDERATO, quindi ,che, per garantire tali straordinarie misure di sicurezza e i presidi necessari  a 
salvaguardia  della  incolumità  personale  e  la  pubblica sicurezza  dei  partecipanti  è  necessario 
vietare la circolazione e la sosta veicolare su tutte le aree interessate dall’evento e per tutta la 
durata dello stesso;

PRESO, altresì, atto che durante l’evento dovranno essere comunque garantiti i servizi di soccorso 
pubblico su tutto il territorio di competenza, predisponendo idonei percorsi transitabili da parte dei 
suddetti veicoli;

RITENUTO quindi necessario aderire alle richieste condivise dagli organizzatori dell’evento e dalle 
autorità  pubbliche coinvolte  e rappresentate  in  seno alla commissione di  vigilanza sui  pubblici 
spettacoli  e adottare i  conseguenti  provvedimenti  provvisori  in materia  di  circolazione stradale 
predisponendo   una adeguata viabilità alternativa per agevolare  l’afflusso e il deflusso  regolare 
del traffico veicolare nelle aree e vie limitrofe e/o interessate all’evento ;

LETTI gli artt.  5,6,7,21,26 del Decreto L.vo n. 285 del 30.04.1992(Codice della Strada) e successive 
modificazioni nonché gli artt.  30 e seguenti del relativo Regolamento di Esecuzione   integrati  e 
modificati  dal decreto del ministero dei trasporti e delle Infrastrutture del 10.07.2002 che disciplina il 
segnalamento temporaneo sulle strade;

Visto l’art. 107 del D. L.vo n. 267 del 18.08.2000(Testo Unico degli Enti Locali);

VISTO il decreto Sindacale n.3 del 28.02.2017-prot. 2919;

ORDINA

Dal 1 al 7 agosto 2017, dalle ore 14,00 alle ore 19,00 :

È vietata la circolazione di tutti i veicoli in Via Dell’Uva, Primitivo, Negroamaro , Via Malvasia-via 
Emilia –tratto tra via Cesarea e via dell’Uva . Sono esentati dal divieto di cui al punto precedente :

- i veicoli delle Forze dell’Ordine, di soccorso pubblico e tutti i mezzi utilizzati per il dispositivo di 
Safety e Secutity.

-  i veicoli degli operatori commerciali muniti di autorizzazione per le operazioni di carico e scarico 
e i veicoli dei  residenti  diretti alle proprie abitazioni che esibiscano , per il riconoscimento, il relativo 
permesso .  

dal 1 al 7 agosto dalle ore 19,00 fino alle 2,30 del giorno successivo e comunque fino al termine del 
deflusso post-evento- 

- E’ vietata la circolazione e la fermata ambo i lati  dei veicoli  sulle sotto indicate vie :

 Ordinanza n. 86 del  28/07/2017   -  pag. 2 di 4



COPIA

-via Dell’Uva, via  Malvasia, via Negroamaro, via Primitivo ,via  Emilia –tratto compreso tra via 
Cesarea e via Cilento, via Puglia-tratto tra via Toscana e via Emilia, Via Murge, via Sicilia, Via 
Sardegna, via Lazio, via Friuli, via Gargano, via Romagna, via Maremma, via Irpinia, via Da 
Denominare tra via Ancona e via Maremma, via Marche da via Cesarea fino a via Molise ; 

-via Emilia –tratto tra via Ancona e Ciociaria -  Senso Unico di marcia  in entrata da via Ancona. 
Divieto fermata ambo i lati ;

-  via  Ciociaria     Senso Unico di marcia e divieto di fermata ambo i lati  in uscita su via Abruzzi ;

-via Cilento Senso Unico di marcia  in uscita su via Emilia  con divieto di fermata ambo i lati;

- via Puglia tratto- tra  via Toscana e Lombardia –Senso Unico in direzione via Lombardia;

- via Cesarea divieto di accesso all’intersezione con via Toscana per i veicoli con direzione di 
marcia via Emilia  e deviazione del traffico su via Toscana per tutte le direzioni con  divieto di 
fermata ambo i lati ;

- via Pavese intersezione Lg. I° Maggio divieto di circolazione stradale ;

-  via Marche   divieto di circolazione e di fermata nella tratta tra via Cesarea e via Molise;

-Via Marche Senso Unico di marcia e divieto di fermata in entrata da via Ancona  fino a via Molise 
.

Quanto sopra , con esclusione dei veicoli delle Forze dell’Ordine, delle Ambulanze del servizio 
emergenza del 118 e dei Vigili del fuoco, dei residenti , frontisti delle  vie interessate all’evento 
provvisti di pass.

Il  personale  della  Polizia  Locale  che  sarà  impegnato  compatibilmente  con  le  altre  esigenze 
istituzionali, ha facoltà di provvedere all’istituzione delle ulteriori modifiche alla circolazione stradale 
, che verranno ritenute necessarie anche in variante alla presente ordinanza.

La  presente  ordinanza  sarà  portata  a  conoscenza  del  pubblico  mediante  apposizione  della 
segnaletica  stradale  prescritta  dal  Nuovo  Codice  della  strada  e  pubblicata  sul  sito  Web 
istituzionale del Comune.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni al ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti ;

Gli ufficiali e gli Agenti di Polizia stradale, di cui all’art. 12 del D.Lg.vo n. 285/92, sono incaricati di 
assicurare il rispetto delle norme previste nella presente ordinanza.

Lì 28/07/2017
IL DIRIGENTE

F.to Bianca Maria ROMANO

 Ordinanza n. 86 del  28/07/2017   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1360

Su conforme attestazione del  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE, si certifica che copia della 
presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 28/07/2017 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Leverano, addì 28/07/2017

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to LEZZI Anna Lucia

________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Leverano 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Leverano, 28/07/2017
______________________

 Ordinanza n. 86 del  28/07/2017   -  pag. 4 di 4


